
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia Scolastica

Determinazione Dirigenziale

N° 2020002371 del 23/12/2020  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Carravetta Ufficio: Servizio Amministrativo Edilizia
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Enrico Naccarato

Oggetto

LAVORI DI COMPLETAMENTO CORPI A1 - A2 - B LICEO "L. 
SATRIANI" CASSANO IONIO (CS). Affidamento incarichi al 
personale interno dell'Ente. CUP F16J20000230003.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso

che con Determina n.° 1067 R.G. del 29/06/2018 e successiva integrazione, Determina N.° 1183 R.G. del 
16/07/2018, è stato approvato il progetto esecutivo dei Lavori di ADEGUAMENTO SISMICO LICEO 
CLASSICO "L. SATRIANI" - Corpo A2 e Corpo B - Cassano Ionio (CS)” per un importo complessivo di Euro 
1.314.710,22, di cui Euro 902.000,00 per lavori a base d'asta, Euro 26.038,71 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed Euro 386.671,51 per Somme a disposizione dell'Amministrazione;

che con Determina n.° 1603 R.G. del 11/10/2018 si è disposto di dar corso ad procedura  aperta  ai sensi del 
D.lvo n° 50 18/04/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo sull'importo posto a base di gara. 

che con Determina n.° 551 del 15/04/2019 è stata approvata la proposta di aggiudicazione, risultante daI 
verbali di gara, per l’affidamento dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO LICEO CLASSICO "L. SATRIANI" 
- Corpo A2 e Corpo B - Cassano Ionio (CS)”, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs  50/2016 e si è di 
provveduto, a norma dell'art. 32,  comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'aggiudicazione della procedura 
in favore dell'impresa DG SERVICE SRL che ha offerto un ribasso del -31,4710%, sull'importo posto a base 
d'asta, determinando in € 618.131,58 l'importo netto di aggiudicazione, oltre gli oneri di sicurezza di € 
26.038,71 e per un importo complessivo di € 644.170,29 oltre IVA al 10%, da tenere all'atto della stipula del 
contratto;

che, con la medesima Determina, si è confermato che  l'importo dei lavori, di Euro 1.314.710,22, stanziato 
sul Capitolo 65100206 del Bilancio 2018, è finanziato con fondi FSC Delibera CIPE 26/2016, giusta 
comunicazione di ammissione a finanziamento della Regione Calabria, prot. 132208 del 19/04/2017 (in atti 
prot. 15963 del 20/04/2017) - impegno ex 1668/2018 reiscritto al 25/19 per Euro 760.000,00 per competenza 
2019;

che l'impresa ha sottoscritto il Contratto d'Appalto in data 26/09/2019 Rep. 27815;

che con la disponibilità economica impegnata non è possibile portare a termine i lavori e rendere fruibili i vari 
ambienti della scuola;

che, pertanto, è necessario attingere ad ulteriori fondi per l’ultimazione dell’opera in ogni sua parte.

Considerato
che nel Piano Triennale delle OO.PP. 2020/2022, annualità 2020, è stato incluso l’intervento inerente i 
“LAVORI DI COMPLETAMENTO CORPI A1 - A2 - B LICEO "L. SATRIANI" CASSANO IONIO (CS)” per un 
importo di Euro 550.000,00;

che le somme necessarie alla realizzazione dell’intervento saranno rese disponibili da fondi di bilancio sul 
Capitolo 10402103 - Manutenzione Ordinaria edilizia L. 145 /2018 art. 1 Comma 889;

che, per  consentire l’avvio dell'intervento, è necessario procedere alla nomina del RUP, del Progettista e del 
Direttore dei Lavori;

che, tenuto conto della disponibilità manifestata dai funzionari tecnici del Settore Edilizia, si procede alla 
seguente individuazione:

1) RUP: ing. Enrico Naccarato,

2) Progettisti: ing. Gianluca Straface e ing. Eugenio Aiello,

3) Direttore dei Lavori: ing. Gianluca Straface,

4) CSP: ing. Pierfrancesco Farfalla,

5) Direttore Operativo: ing. Eugenio Aiello.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;



Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’
art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

Per  i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare le nomine nell'ambito dell'intervento relativo ai “LAVORI DI COMPLETAMENTO CORPI A1 - 
A2 - B LICEO "L. SATRIANI" CASSANO IONIO (CS)” come di seguito elencato:

1) RUP: ing. Enrico Naccarato,

2) Progettisti: ing. Gianluca Straface e ing. Eugenio Aiello,

3) Direttore dei Lavori: ing. Gianluca Straface,

4) CSP: ing. Pierfrancesco Farfalla,

5) Direttore Operativo: ing. Eugenio Aiello.

- di dare atto che l'importo delle prestazioni troverà copertura sui quadri economici dell'intervento finanziato.

Cosenza, 23/12/2020 Il Dirigente
Ing. Claudio Carravetta

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


